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Figw: 6: 
De fem store 'events '111ed 111asseuddøen. 

Denne påvirkede ammonitter, muslinger 
(inklusive de ejendommelige revbyggende 
rudister), dinoflagellater, kokkolitter og 
ostrakoder. Af mulige mekanismer er en 
kraftig forøgning af iltsvind i havene 
(måske som følge af frigivelse af methan 
fra oceanernes bundslam) eller ' impact' 
blevet nævnt i litteraturen. En større uddø
en henover Eocæn-Oligocæn grænsen i 
Palæogen for 34 millioner år siden medfør
te tab af mange grupper af muslinger, bra
kiopoder, pighuder, snegle og pattedyr. Det 
formodes, at global afkøling spillede en 
rolle i denne uddøen . 

Efter uddøen følger en periode, hvor de overlevende dyr og planter tilpasser sig de 
nye forhold og udvikler sig til at ' indtage ' de tomme pladser i økosystemerne, som 
de uddøde former tidligere udfyldte. Denne udvikling kan foregå med stor hastighed 
og betegnes da adaptiv radiation . Der har helt generelt ildce været forsket lige så 
meget i denne fase, som i faserne med masseuddøen. Efter en masseuddøen bliver 
økosystemerne restrukturerede, og tidligere ubetydelige grupper kan nu blive domi
nerende (f.eks. pattedyr efter uddøen af dinosaurer). Uddøen deler således livets his
torie i en række segmenter, der hver er præget af sin egen fauna. Statistiske analyser 
udført af Jack Sepkoski og andre har afsløret et generelt mønster for den overordne
de udvikling i både marine og terrestriske (= landlevende) faunaer (figur 7, 8, 9). 
Udvildingen inden for landplanter er mindre entydigt koblet til de 5 store masseud-

døener. En forskergruppe med Karl Niklas i spidsen opstillede i de tidlige 1980'ere 
en succession af 4 udvildingsh·in for landplanter: tidlige/primitive karplanter, kar-
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BAVNET 
- EN NY GRUNDFJELDSLOKALITET PÅ BORNHOLM 

Tommy Jørgart 

Lige vest for NaturBornholms parkeringsplads har en af medarbejderne, Finn 
Hansen, frigravet et større sammenhængende område på næsten 1000 kvadratmeter. 
Her på dette sted, den gamle Bavnehøj , ser man det nøgne grundfjeld med spænden
de strulchirer og former. Strukturerne i selve grundfjeldet har forbindelse med dets 
dannelse for halvanden milliard år siden, medens overfladens former er skabt af den 
is, der overskred Bornholm i sen Kvartær. De to slags geologi har ligefrem arbejdet 
sammen om at gøre lokaliteten til et særlig fornemt udstillingsvindue: Grundfjeldets 
udvikling på stedet har frembragt ganske specielle bjergartstyper, som på en sjældent 
set måde har draget fordel af gletcherisens evne til at slibe og polere. Dette har fået 
dele af lokaliteten til at fremstå i næsten højglanspoleret pragt. 

Principskitse af Bavnet 
T. Jorgart, 2004 

c=J Åkirkeby-granit 

c=J Pegmatit 

-..... Kvarts åre 

10m 

Figur 1. Kort over lokaliteten. Spulerendeme er ikke indtegnet. 

sti 

De ligger alle 111ed strygning 0111kring 80 grade,; dvs. ikke langt fra øst-vest. 
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GRUNDFJELDETS BJERGARTER 
En hurtig, foreløbig geologisk kartering har ført til kortet, figur 1. Den normale gra
nit på lokaliteten er Åkirkeby-granit (figur 2), der udgør godt halvdelen af det blot
tede areal. Det er en grålig granit med en sammensætning som Svaneke-granit og 
Rallegård-granit. Kornstørrelsen svarer også til Rallegård-granit og de mørke mine
raler forekommer også i hobe. Stribning er ikke påfaldende, men der er en svag 
udstrækning af hobene med de mørke mineraler (figur 3). Bjergarten skal derfor ikke 
betragtes som gnejs, men da dens udbredelsesområde ikke er kendt, vil granitten alli
gevel optræde på geologiske kort med gnejsens farve indtil videre. Et sted nord for 
Åkirkeby grænser den måske skarpt til en mørk finkornet gnejs, ligesom Hallegård-

Figur 2. Akirkeby-gra11it på lokaliteten 

Figur 4. !ndeslut11i11g af/i11komet bje,gart. 
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Figur 3. Akirkeby-gffmit fi'{/ gravearbejde 
ved la11deveje11 400 111eter øst.for 
Tvilli11gegårde. 

Figur 5. Peg111atitga11g omgivet a/"Akirkeby
gra11it. De1111e pegmatit er som bom
holmske pegmatitter erflest. Mi11eraleme 
er pænt udviklede og let genkendelige. 
Kali.feldspat (111 ikrokli11) er rød, plagioklas
jeldspat er lys grå, kvarts er mørk grå. 

Nedslag af asteroider associerede med iridium-anomalier sammen med chokkvarts 
(figur 5) og mihotektitter (størknede smeltedråber dannet af jordisk materiale ved 
'impact') har fået megen omtale i pressen, og er blevet foreslået ansvarlige for flere 
af de større uddøener, hvoraf dog kun Kridt/Palæogen 'eventen' er alment accepteret 
knyttet til et 'impact' (se afsnittet De 'Fem store' sidst i artiklen). 

Figw: 5: Chok-kvarts. Sådanne kom har 
været udsat for 111eget høje og pludselige 
flJilc Kvartskamene er ge11ne111sat af 
tynde, svage zo11e1; so111 ved ætsning 111ed 
syre ses so111 revne,: Chok-kvarts da1111es 
især ved nedslag af større 111eteoritte1: 
Kvartskome11e ved KIP græ11se11 er typisk 
0111kri11g 0, 1 111illi111eter store. 

Store nedslag kan have en voldsom dominoeffekt på det globale miljø (se tabel 1). 
Skyer af støv og fordampet materiale kan forårsage et næsten totalt mørke på kloden 
og derved lukke af for fotosyntese. Derved forsvinder det første led i fødekæden, som 
derfor hurtigt kollapser. Store nedslag kan også give omfattende skovbrande. 
Temperaturændringer, både afl(Øling (' atomvinter' på grund afrefleksion af sollys fra 
partilder i atmosfæren) og kraftig opvarmning (på grund af et stærkt forhøjet indhold 
af drivhusgasser i atmosfæren) kan også forårsages af store 'impacts'. Massiv vulka
nisme er også blevet fremhævet som en mulig årsag til omfattende ændringer af det 
globale klima. Kraftige udbrud over en meget kort årrække kan utvivlsomt forårsage 
store klimatiske forandringer, og der er nogen sammenhæng mellem periodiciteten 
( ca. 30 millioner år) af både uddøener og udbrud. Kraftig, kortvarig vulkanisme er 
påvist i forbindelse med flere masseuddøener (Perm/Trias, Kridt/Palæogen og nok 
også Trias/Jura), og sanunenhængen er så påfaldende, at der i øjeblikket ledes inten
sivt efter mulige vulkanfelter af sanune alder som de andre masseuddøener. Ligesom 
der ledes efter spor af ' impact' . 

DE 'FEM STORE' EVENTS 
Der er påvist fem store 'events ' med uddøen i Phanerozoikum (figur 6). De er af lidt 
forskelligt omfang, og ingen enkelt årsag synes at være fælles for dem. Uddøenerne 
i slutningen af Ordovicium, sen Devon, ved Perm-Trias grænsen, ved Trias-Jura 
grænsen og ved Kridt-Palæogen grænsen havde voldsom indflydelse på livets udvik
ling og økosystemernes sammensætning på Jorden. Detaljer vedrørende disse 
'events' fremgår af afsnittet De 'Fem store' sidst i artiklen. 

Andre 'events ' med uddøen i mindre skala er også kendt. Her kan nævnes uddøen 
henover Cenomanian-Turonian grænsen i Yngre Kridt for 93 ,5 millioner år siden. 
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Nogle arter, der øjensynligt forsvandt i forbindelse med uddøen, dukker af og til op 
igen nogle millioner år senere og må derfor have overlevet som en eller flere små 
populationer på ukendte steder, der ikke er bevaret i den geologiske lagsøjle. Dog 
viser disse såkaldte Lazarus taxa sig jævnligt at være et resultat afutilsh·ækkelig ind
samling - arterne er blevet sjældne, men var ikke uddøde. Det bibelske navn refere
rer til Lazarus, der stod op fra de døde. Såkaldte Elvis taxa dukker også op kort tid 
efter uddøen 'events'; de ligner meget de arter, der eksisterede tidligere, men er ikke 
beslægtede. Navnet refererer til rockidolet Elvis Presley: Efter hans død er en masse 
'efterligninger' , der forsøger at se ud som ham, dukket op, men ingen er i direkte 
slægtskab. Grupper kan også blive så decimerede i forbindelse med masseuddøen, at 
de helt uddør kort efter. På engelsk kaldes sådanne grupper for 'Dead Claries 

Walldng' (omvandrende døde grupper). 

ÅRSAGER TIL MASSEUDDØEN 
Hovedårsagen til masseuddøen menes at være ændringer i det fysiske miljø snarere 
end biologiske faktorer. Sådanne miljøændringer må have været geografisk vidt 
udbredte, gennemgribende og ret pludselige for at kunne ranune så bredt, som de gør. 
Dyr og planter var derfor ikke i stand til at migrere (flytte levested) og kunne ikke nå 
at udvikle sig til at klare de ændrede miljøforhold. Fem mulige hovedårsager til mas
seuddøen bliver ofte fremhævet: IUimatiske forandringer, havniveauforandringer, 
oceanografiske forandringer, nedslag af asteroider/kometer fra verdensrummet og 
endelig massiv vulkansk aktivitet. 
De fleste masseuddøener var forbundet med klimatisk forandring i en eller anden 

form. Det kan være eksh·eme temperaturvariationer, men også tørke eller stærkt for
øget nedbør kan have spillet ind, særligt i miljøer på land. Klimatiske forandringer 
kan forårsages af vulkanisme og/eller 'impact' (impact = engelsk ord for nedslag af 
himmellegeme). Faldende havniveau har ofte været foreslået at spille ind ved kraftigt 
at reducere omfanget af lavvandede havområder, der er levested for mange dyr, men 
denne mekanisme er aldrig blevet overbevisende dokumenteret. De fleste 'events' 
med uddøen synes faktisk at være forbundet med de tidlige faser af stigende havni
veau. Dette kan afspejle en sammenhæng mellem iltsvind i havene samtidig med, at 
havniveaustigningen bredte sig ind i de lavvandede havonu·åder. Oceanografiske for
andringer ser ud til at være en vigtig faktor. Variationer i sammensætningen af kul
stof ( den stabile kul-isotop 13C) viser, at kraftige udsving i den organiske produktion 
afspejler ændringer i den primære produktion. En række 'events' med uddøen synes 
helt sikkert at have en sanm1enhæng med kraftigt globalt iltsvind i havene - dette var 
dog næppe den eneste betydende faktor, men den kan have medvirket kraftigt. Hvis 
økosystemerne i forvejen var under pres, kan endnu en miljøændring have været drå
ben, der fik 'bægeret til at flyde over' med store konsekvenser. 
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graniten gør ved Katteslet bakke. I øvrigt behøver man ikke gå så langt for at finde 
kontakt til ældre bjergarter. Der findes nemlig mange indeslutninger af ældre bjerg
arter på lokaliteten (figur 4). 
Åkirkeby-gran i ten på Bavnet skæres af pegmatitgange, der stryger NI 0V ( omtrent 

nord-syd) og hælder ca. 45 grader vest. De rumlige forhold fremgår tydeligt, fordi 
Bavnet er gennemskåret af spulerender skabt under isen eller lige foran . En meget 
bred pegmatitgang skærer midt igennem arealet, endnu en bred gang findes længst 
østligt. Disse gange er sandsynligvis pegmatitgange, men de er langt fra typiske i 
sanunenligning med andre bornholmske pegmatitter. Kun i gangenes vestlige kant er 
strukturerne som i normale pegmatitter. Midtergangen rununer især nogle meget spe
cielle strukturer, der står i forbindelse med særlige dannelsesforhold, bl.a. præget af 
deformation. Ud over de mærkværdige pegmatitter findes nogle tynde pegmatitter, 
der ser mere normale ud (figur-5). En enkelt tynd øst-vest strygende gang skæres af 
en nord-syd strygende gang på 10 centimeter (se kortet, figur 1 ). Derudover ses ingen 
skærende relationer. Den øst-vest strygende gangs fortsættelse er ikke fundet på den 
anden side af midterpegmatitten, hvilket kunne være interessant med henblik på at 
afklare, om deformationsstrukturerne i gangens centrale dele står i forbindelse med 
en forskydning henover pegmatitgangen. 

Figur 6. Skriftgra11it. 
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Figur 7. Mylonitiseret skr/figranit. 

Figur 8. Afvlonitiseret skrifigranit. 
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Oo1t-skyen 

HVAD ER MASSEUDDØEN? 

Figur 4: Oort ko111etskyen s trækker sig ca. ji-a 
Pluto og halvvej s til de nænneste s tjerner og 
udgør den yderste del qf vores solsystem {op 
til 3 ~J1sc1r eller ca. 30 trillioner kilometer.fra 
solen) . Her ligger temperaturerne 0111 dagen 
pc1 kw, 4 grader over det absolutte 11ulpu11kt -
11c1r kometerne ko111111er tæt pc1 vores sol stiger 
te111perature11 og ise11 forda111pe1; hvilket giver 
de11 karakteristiske 'hale ', der peger væk ji-a 
solen. Det erfi·a Oort sky en at kometer 111ed 
omløbstider pc1 over 200 år (og op til 111illion
er af c11) sta111111e1: Pc1 grund af den yderlige 
placering i solsystemet, hvor tiltrækningen fir, 
vores egen sol er ringe, kan tilh·ælmingen fra 
andre stjerner let forsty rre sky en og ændre 
ko111 etem es 0111løbsbane1; hvilket kan give 
høj ere rater C({ 'i111pact ' pc1 jorden. Det er på 

baggrund heraf, at hypotesen 0111 Nemesis 
stjernen blev foreslået. Det skal i øvrigt 
understreges, at selv 0111 der tales 0111 en 'sky' 
111 ed ca. 6 trillioner kometer , så a11slås deres 
totale 111asse til ku11 at udgøre ca. 40 gange 
jordens 111asse, og i 'skyen ' er der tital 111illion
er kilometer i111elle111 de enkelte ko111ete1: 

Arter uddør når hele populationen, som bærer arvematerialet, bliver udryddet eller så 
spredt, at formering ophører. Det gør sig naturligvis gældende at sjældne arter, der 
kun består af små, lokale populationer, lettere uddør end vidt udbredte almindelige 
arter med mange individer. Lokale populationer, og særligt dem, der kræver speciel
le miljøforhold, kan udryddes blot ved at ændre de lokale forhold, eksempelvis ved 
relativt kortvarige klimatiske forandringer, eller f.eks . ved introduktion af nye syg
domme, parasitter eller rovdyr. I moderne tid er mange arter uddøde som følge af 
ændringer af det lokale miljø i tropiske regnskove eller koralrev, og for eksempel 
dodoen på Mauritius og moaen på New Zealand blev udryddet på grund af mennes
kers jagt. I geologisk sammenhæng er de fleste tidsrum karakteriseret af forholdsvis 
lave, såkaldte 'baggrunds' uddøen-rater, dvs . uddøen, der ikke er knyttet til specielle 
'events'. I gennemsnit eksisterer arter i ca . 4 millioner år. Nogle få tidsintervaller 

skiller sig imidlertid ud ved at udvise usædvanligt høje frekvenser af uddøen. Disse 
bredspektrede (= rammermange forskellige dyre- og evt. plantearter) masseuddøe

ner med kort varighed har indh·ådt gentagne gange inden for de sidste 550 millioner 
år. 
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stoffet er mere almindeligt i visse typer meteoritter. Påvisningen af den høje koncen
tration af iridium (iridium-anomalien) også i Stevns Klint var den direkte årsag til at 
Alvarez-gruppen lancerede hypotesen om, at masseuddøen i slutningen af Kridttiden 
blev forårsaget af nedslag af et stort 'fremmedlegeme' fra verdensrummet. Det andet 
studie, der medvirkede til en ændret opfattelse af masseuddøen, var en analyse udført 
af David Raup og Jack Sepkoski omkring forandringer i dyrelivet igennem de sidste 
250 millioner år. Disse forfattere påviste en 26 millioner års cyklicitet af uddøen 
igennem Mesozoikum og Kænozoikum (figur 3). 
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Figur 3: Cyklisk uddøen ige1111e111 de sidste 250 111i//io11er c1r i følge Raup & Sepkoski. 

Disse 2 vigtige artikler blev et vendepunkt for den generelle opfattelse af masseud
døen og muligheden for indtræden af usædvanlige katastrofer, og i kølvandet blev 
publiceret en lang række undersøgelser af mulige cykliske og ikke-jordiske årsager 
til masseuddøen. For eksempel kunne den ikke-cirkulære bane af en teoretisk 'døds
stj erne', Nemesis, hældningen af Mælkevejens plan eller indflydelsen af en ukendt 
planet længere ude end Pluto alle forstyrre Oort kometskyen og forårsage byger af 
kometer i vores solsystem hvert 26. million år (figur 4). Disse meget omtalte studier 
gav anledning til intense og til tider ophedede di skussioner af uddøen over korte tids
rum og deres mulige (og umulige) årsager. 
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Midtergangens indre struktur er et nærmere studium værd, men det er i skrivende 
stund i restordre. I denne sammenhæng vil vi kun hæfte os ved de mest iøjnefalden

de strukturer: skriftgranit og mylonit. 
Skriftgranit er feldspat og kvarts, som er vokset smmnen, så det på større flader giver 

indtryk af en tætskreven side med kileskrift eller hieroglyffer. Sammenvoksninger 
mellem plagioklas og kvarts er til stede på lokaliteten, men langt det meste skrift
granit på Bavnet skyldes kvartsens sammenvoksning med kalifeldspat (mikroklin) . 
De mest spektakulære flader med skriftgranit er udviklet med rigelig kvarts med gen

kendelige krystalomrids (figur 6). 
Enkelte steder er skriftgranitten skåret, så man kan se, at kvartsen vokser som lange 

blyanter. Jeg har aldrig set det flottere. Alene denne skriftgranit gør lokaliteten til 
noget særligt, der er værd at køre langt efter. Skriftgranit er ellers et jævnligt fore
kommende fænomen i zonare pegmatitgange, der som 'standard' indeholder 4 zoner: 
en randzone - ofte tynd - en skriftgranitzone - ofte bred - en zone med store kali
feldspatkrystaller og en kvartskerne. Noget sådant ses ikke med sikkerhed her, hvor 
helhedspræget er en skriftgranittisk masse, men med lidt god vilje kan alle zonerne 
findes . Dannelsen af skriftgranit er blevet diskuteret igennem næsten hundrede år, 
men er aldrig rigtig blevet fyldestgørende forklaret. Samtidig krystallisation af begge 
involverede mineraler fra en silikatsmelte (magma) er den foretrukne mulighed. Fra 
metallurgiske eksperimenter vides det, at skeletagtig eller dendritisk vækst ofte 
hænger sammen med underaflæling og andre uligevægtsfænomener. 
I hovedparten af midtergangen har skriftgranitten ikke overlevet den deformation, 

der har ramt pegmatitgangen. Den er blevet til mylonit. Mylonit er navnet på en 

udtværet bjergart. Eksempler fra lokaliteten er vist på figur 7, figur 8 og figur 9. 
Der ses deformerede partier af skriftgranit, hvor resterne efter kvartskrystallerne er 

genkendelige, vekslende med zoner, der bærer præg af voldsom udtværing (myloni
tisering), der ikke tillader genkendelse af enkelte korn. Deformationen har fortrins
vis ramt pegmatitgangens midte og det må betyde, at deformationen fandt sted sent i · 
gangens udviklingshistorie, hvor kun centrum stadig var blødt. 
Udvildingen af pegmatit som på Bavnet ses ikke tilsvarende andre steder på Bornholm. 

Mange pegmatitter i Vang-granitten bærer ganske vist også præg af at være deformeret, 
men resultatet ser alligevel meget anderledes ud bl.a. fordi det ikke er pegmatitten, men 
den Vang-granit, som er i kontakt med pegmatitten, der har modtaget den kraftigste defor
mation. Denne deformation er så kraftig, at Vang-granitten 10-20 centimeter fra kontak

ten er blevet omdannet til gnejs og videre til mylonit den sidste centimeter op mod peg
matitten. Vang-granitten er således bevisligt ramt af en deformation meget sent i krystal
lisationsforløbet. Men faktisk er alle de øvrige granitter på Bornholm blevet udsat for 
deformation meget sent, formodentlig efter krystallisationen. Formen af de mørke mine
ralhobe i Åkirkeby-granit (figur 3) tyder på, at også denne granit er blevet deformeret. 
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Figur 9. Mylo11it'gang', der grænser skarpt til næsten udefonneret skrifigra11it. Nærmere 
undersøgelser 111å afklare, 0111 der er tale 0111 en semilaystallinsk pasta, der er presset ind i 
en revne, eller 0111 gangen er dannet ved, at de to sider af 111ylonitga11gen har forskudt sig i 
forhold til hinanden. 

GRUNDFJELDETS FORMER 
Isens aktivitet på stedet afspejler sig på flere måder. I de ispolerede partier vist på 
figurerne af de mylonitiserede shiftgranittiske partier ses stedvis skurestriber. De 
findes fortrinsvis på disse flader, der er de eneste, der har bevaret overfladen intakt 
siden istiden. Retningen af sh·iberne (strygningen) er N80V, dvs. ikke langt fra øst
vest. 
Lidt større former er 'fårerygge' og 'spulerender'. Fårerygge er pukler, der rager en 

smule op over omgivelserne (figur 12). De er kaldt således, idet de ligesom fårenes 
rygge afskæres brat bagtil. Den glatte zone fortil var den, der tog imod gletscheren 
og betegnes stødzonen. Afsluh1ingen bagtil kaldes læzonen eller plukzonen. Det var 
her materiale blev fjernet eller plukket af isen. Mange mere eller mindre heldige 
eksemplarer ses på lokaliteten. De har stedse læsiden vendende mod vest svarende 
til, at isen kom fra øst. Spulerenderne har samme strygning som skurestriberne dvs. 
N80V, altså ca. øst-vest. Renderne er måske op til 10 meter lange og med en bredde 
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inddeler Phanerozoikum ( de sidste 545 millioner med højere liv på Jorden) i æraer
ne Palæozoikum, Mesozoikum og Kænozoikum ( disse betegnelser blev dog først 
introduceret i l 860'erne, figur 2). 
Cuvier's tanker og modeller om katastrofisme blev imidlertid meget kraftigt imøde

gået af den britiske palæontolog Charles Lyell i første halvdel af 1800-tallet og hans 
holdninger fik stor indflydelse. Det medførte, at katash·ofisme ikke længere blev 
anerkendt som en realistisk model i videnskabelige kredse. Denne holdning prægede 
faktisk videnskabelig tankegang helt op til 1980. Lyell var ophavsmanden til det 
såkaldte unifonnitaristiske princip (= det akhialistiske princip), dvs. den velkendte 
læresætning: Nutiden er nøglen til fortiden. Ifølge dette princip er sh1diet af nutidige 
processer nøglen til en forståelse af fortiden, hvilket selvfølgelig et godt styl<l<e hen 
af vejen er en indlysende sandhed. Men den tager il<l<e højde for, at verden til andre 

tider kan have set fundamentalt anderledes ud. Baseret på det aktualistiske princip 
antog Lyell, at de geologiske processer, som foregår over kolossale tidsspand, er lang
sonm1e og gradvise. Der var således ikke behov for ekstraordinære katastrofale hæn
delser for at forklare livet på Jorden endsige Jordens geologiske udformning. Charles 
Darwin var et fremtrædende medlem af Lyell's uniformitaristiske skole, og ifølge 
hans modeller for evolution skete små gradvise tilpasninger langsomt over lang tid 
som udtryk for en mere og mere effektiv tilpasning af dyre- og planteformerne til de 

eksisterende miljøer. 
Begrebet masseuddøen, forårsaget af katastrofale ikke-biologiske faktorer, havde 

meget få tilhængere helt frem til 1950'erne, hvor for eksempel amerikaneren Norman 
Newell og tyskeren Otto Schindewolf påpegede, at masseuddøen havde været et 
tilbagevendende fænomen igennem geologisk tid, og disse forskere fremlagde hypo
teser omkring cyklicitet af masseuddøen og den mulige indvirkning af ild<e-jordiske 
årsager. Alligevel skal vi helt frem til omkring 1980 før problemstillingerne omkring 
masseuddøen blev taget alvorligt af flertallet af palæontologer - så længe varede 

Lyell's indflydelse på det videnskabelige tankegods. 

TILBAGE TIL KATASTROFE-TEORIERNE 
To studier i de tidlige 1980'ere ændrede på afgørende vis den generelle opfattelse af 
sandsynligheden for masseuddøen. Først identificerede en forskergruppe omkring 
nobelprismodtageren Luis Alvarez og hans søn Walter Alvarez usædvanligt høje kon
centrationer af det platinlignende grundstof iridium i et lerlag lige på K.ridt-Palæogen 
grænsen i Gubbio i de Ape1minske Bjerge i Italien og i Stevns Klint (Fiskeler). 
Sidstnævnte sted er koncentrationen i øvrigt af ukendte årsager endnu højere end de 
fleste andre steder i verden, et forhold man dog først senere har fået kendskab til. 
Iridium er forholdsvis sjældent i de overfladenære bjergarter på Jorden, mens grund-
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Figur 1: Danvin s oprindelige figur 'livets træ', der skematisk viser udviklingen af nye former 

gennem tid (tidsaksen er opad). 

ler med ret omfattende uddøen af bløddyr
og pattedyrfaunaer i den kænozoiske lag
pakke i Pariserbassinet. Desuden blev en 
lang række af de markante forandringer i 
den fossile dyre- og planteverden, som 
danner basis for inddelingen af de geolo
giske tidsperioder, identificeret allerede i 
begyndelsen af 1800-tallet. Cuvier påpege
de, at 2 af disse omvæltninger var særligt 
markante, nemlig dem der i nutidens ter
minologi definerer Perm/Trias og Ktidt/ 
Palæogen grænserne. Ikke alene var disse 
omvæltninger særdeles markante, de synes 
også at være foregået meget hurtigt, og de 

Antal taxa 

Kænozisk liv 

Mesozoisk li v __ ,: 
\ 

"d 
~ Palæo-'; 

zoisk/ 
li v / 

, , , 
I 

, , 

I 
\ \ 

Figur 2: John Phillips oprindelige opstilli11g af Palæozoiku111, Mesozoik11111 og Kæ11ozoiku111, 
baseret på markante skift i livets 11dvikli11g. Taxa angiver antal dyr og plante,: De palæo
zoiske faunaer var domineret af brakiopode,; rngose og tabu la te koralle,; crinoide,; trilobit

ter og gmptolitte,; der stort set alle uddøde på Perm/Trias grænsen. Mesozoik11111 er kende
tegnet af de store reptile,; bele11111itter og a111111011itter 111.fl. , der uddøde på Kridt-Palæoge11 
grænsen. Kæ11ozoik11111 er bl.a. pattedyrenes store æra. 
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Figur 10. Spulerende med skurestriber set fra vest. 

"--"·-"-""'"'....::;r . ,;,:"""''-'-'-""""''"'"'~1, 
Figur 11. Sa111111e spulerende som forrige fig111: 
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Figur i 2. Fc1re,yg beliggende i bunden af bred spulerende. Set ji-a nord. 

på lmap I meter (figur 10 og figur 11 ). De gennemskærer arealet i stort tal. Deres 
tværprofil er som bogstavet U, men de er i øvrigt ikke særlig velformede. De er tyde
lig isskurede i bunden, og mindre fårerygge findes også her, så isens kontakt med 
underlaget kan ikke betvivles. Men isen har nok ikke selv da1rnet renden. Udhulingen 
af en snæver rende kan næppe tænkes uden hvirvlende og stenfyldt smeltevand under 
tryk. 

Observationer på lokaliteten dokumenterer, at isbevægelsen var fra øst mod vest. 
Dette harmonerer med andre observationer på det sydlige Bornholm f.eks. i kalk
overfladen ved Skelbro. Det, vi ser, er spor efter en isstrøm, der stødte frem igennem 
Østersøen. De isstrønrn1e, der overskred det nordlige Bornholm viser en lidt anden 
retning, nemlig is fra nordøst. Men dette forldares ved, at isen på sin vej gennem 
Østersø-lavningen måtte skifte retning for at forcere den bornholmske horsts stejle 
nordside. Det meste af Damnark har været overskredet af is fra Østersøen, såkaldte 
baltiske isstrømme. Herfra kom de isstrømme, der afslutter istiden i det øvrige 

Danmark. Terrænformerne på Bavnet og andre bornholmske lokaliteter er de yngste 
vidnesbyrd om isfremstød i Datrn1ark. 
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MASSEUDDØEN 

David A.T. Harper og Arne Thorshøj Nielsen 

Livet har udviklet sig fra oprindeligt en art langt tilbage i Prækambrium til den mang

foldighed af organismer, som findes på kloden i dag. Denne udvilding er dog langt 
fra sket gradvis over årmillionerne, for flere gange blev udvildingen sat voldsomt til
bage ved uddøen af meget store dele af det eksisterende liv, og det ses endda, at hele 
økosystemer blev udslettet. Der tales særligt om de 5 store 'events' ( event, engelsk = 
hændelse) med massiv massuddøen, som fandt sted i yngste Ordovicium og Yngre 
Devon samt ved Perm-Trias grænsen, Trias-Jura grænsen og Kridt-Palæogen græn
sen. Heraf var Perm-Trias katastrofen langt den største, hvor omkring 95 % af alle 
arter uddøde. Ikke desto mindre er Kridt-Palæogen katastrofen den alment mest 
kendte og den, som har været mest intensivt studeret - det var her bl.a. dinosaurerne 
uddøde. Palæogen er i øvrigt en ny betegnelse for den ældre del af det tidsafsnit, der 
tidligere gik under det velkendte navn Tertiær. Den masseuddøen, der skete på Kridt
Palæogen grænsen, beskrives derfor også hyppigt under navnet K-T ' eventen'. 
Hver af disse katastrofale masseudryddeiser medførte en delvis nulstilling af livets 

udvikling, og typisk opstod helt nye livsformer i kølvandet på uddøen af de hidtil 

dominerende dyr og planter. Eksempelvis kan Mesozoikum (250-65 millioner år) 
siges at være krybdyrenes æra, mens Kænozoikum (de sidste 65 millioner år) blev 
pattedyrenes æra. 

BAGGRUND 
I løbet af ca. 4 milliarder år har livet her på jorden udvildet sig fra en enkeltcellet 
mikroorganisme til omkring 10 millioner arter (inklusive mennesket), og ikke alene 
er diversiteten (=mangfoldigheden), men også kompleksiteten af økosystemerne øget 
dramatisk. I sin berømte bog 'Arternes oprindelse' fra 1859, der gjorde op med de 
religiøse forestillinger om, at alle arter var skabt af Gud og ikke forandrede sig, for
udsagde Charles Darwin en gradvis langsom udvikling igennem tid af både diversi
tet og kompleksitet af dyre- og plantesamfundene (figur 1). Efterfølgende forskning 
har imidlertid vist, at evolution ikke er gradvis og jævnt fremadskridende. Livet har 
udviklet sig med forskellig hastighed til forskellig tid, og ved flere lejligheder har 
udviklingen været afbrudt og er blevet sat tilbage af mere eller mindre massive mas
seuddøener. Disse 'events' forårsagede kraftige fluktuationer i diversiteten og med

førte hver gang en restrukturering af økosystemerne både i havet og på land. 
Begrebet 'masseuddøen' har været kendt i over 200 år. Allerede i slutningen af 1700-

tallet opdagede den franske anatom og palæontolog Baron Georges Cuvier interval-
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Forsidebillede: Stevns Klint ved Højerup. Iridiumanomalien i Fiskeleret overbeviste Alvarez
gruppen om, at der måtte være sket et stort 'impact' på K.ridt-Palæogen grænsen. Denne 
opdagelse betød, at Stevns Klint sektionen blev verdensberømt. Foto: E. Schou-Jensen. 
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FORVITRING 
Åkirkeby-granittens overflade har i modsætning til fladerne med skriftgranit og 
mylonit ikke overlevet siden istiden. Gruberne og ujævnhederne i overfladen er spor 
af forvitring, som har fundet sted kontinuerligt i postglacialtiden, dvs. perioden, der 
kom efter istiden. Adskillige steder på Savnet ses spor efter en mere omfattende for
vitring, idet der både observeres granit under nedbrydning og forvitringsprodukt 
(figur 13). Afrundede blokke af granit (såkaldte kerneblokke) ligger indlejret i en 

forvitret mellemmasse. 

Sidstnævnte, den brune jordede substans, der ses inde imellem nogle af kerneblok
kene er en primitiv mineraljord. Den er ret gruset og kan nærmest sammenlignes med 
Årsdale-gruset, der findes ved kysten lige nord for Årsdale. Det består af feldspat og 

kvarts opstået ved forvitring af Svaneke-granit. Når havet ikke er der til at vaske gru
set rent som ved Årsdale, dam1es der, som her på Savnet, en primitiv jord farvet af 
jernhydroxider, som er i familie med rust. Sh1dier på Bavnet kan således også vise de 

første stadier i jorddannelse. 
Forvitringen på lokaliteten vil givetvis fortsætte. Værst er det, at mange af fladerne vil 

blive overgroet med alger, der vil hæmme iagttagelser. Det må håbes, at besøgende vil 
værdsætte lokaliteten, så NaturBornholm vil føle sig opmuntret til at holde den ved lige. 

Figur 13. Parti 111ed forvitring. Afiw1dede kerneblokke ligger i en gruset rusten matrix 
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